
                 

 

 
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JARDIM ALEGRE 

    ESTADO DO PARANÁ 
    

DECRETO Nº168/2025 de 12 de Junho de 2025. 

 
                                                Dispõe sobre nomeação de Servidora Pública 
Municipal em estágio probatório, e dá outras providências. 

                                             O Senhor Moisés Lnortovz dos Santos, 
Prefeito do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo Art.82, Inciso II, da Lei Orgânica do 
Município, e tendo-se em vista o resultado dos aprovados do Concurso Público, 
instituído pelo Edital CP nº 001/2023, de 08 de Setembro de 2023, RESOLVE, 

  

Art.1º.Nomear em estágio probatório Maria Julia de Oliveira Pascoal, brasileira, 
casada, portadora da cédula de identidade nº 12.392.607-2 SESP/PR, inscrita no 
CPF/MF Nº 079.523.469-46, para exercer o cargo de Assistente Social, carga horária 
de 30 horas semanais, da Carreira de Nível Superior, tabela de vencimento Nível SA 030, 
das Leis Municipais nº 2.197, de 01/04/2020 e Lei nº 2.228 de 07/07/2020, do Poder 
Executivo, sob o regime de trabalho Estatutário, Lei Municipal nº 306/93. 

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art.3º Revogam as disposições em contrário. 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 

Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, Gabinete 
do Prefeito, aos doze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco. 
(12/06/2025) 

 

Moisés Lnortovz dos Santos 

Prefeito Municipal 
 

 

 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 
EDIÇÃO EXTRA

1

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2498 Jardim Alegre, Sexta-Feira, 13 de Junho de 2025



Exercício: 2025

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE ** Elotech **
13/06/2025

Pág. 1/1

Ementa:  Abre  Crédito  Adicional  Suplementar  e  da 
outras  providências.

Decreto  nº 169/2025 de 13/06/2025

         Decreta:

         Artigo  1º  -  Fica  aberto  no  corrente  Exercício  o  Crédito  
Adicional  Suplementar,  no  Orçamento  Geral  do  Município,  no  valor  de  R$  110.000,00  (cento  e 
dez  mil  reais),  destinado  ao  reforço  das  seguintes  Dotações  Orçamentárias.

O Prefeito Municipal de JARDIM ALEGRE, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 2700/2024 de 
18/12/2024.

Suplementação

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
06.003.00.000.0000.0.000. Divisão de Educação Infantil
06.003.12.365.0017.2.022. Manutenção do Ensino Pré- Escolar

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

30.000,00471 - 3.3.90.39.00.00 01102

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

80.000,00473 - 3.3.90.39.00.00 01104

Total Suplementação: 110.000,00

          Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste 
Decreto, servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme 

discriminação abaixo, de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64.

Redução

06.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
06.001.00.000.0000.0.000. Divisão do Ensino Fundamental
06.001.12.361.0017.2.019. Manutenção do Ensino Fundamental

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00392 - 4.4.90.52.00.00 01102
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 80.000,00394 - 4.4.90.52.00.00 01104

Total Redução: 110.000,00

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

2

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2498 Jardim Alegre, Sexta-Feira, 13 de Junho de 2025



Exercício: 2025

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM ALEGRE ** Elotech **

13/06/2025

Pág. 1/1

         Artigo  3º  -  Este  Decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua  

publicação,  revogadas  as  disposições  em  contrário.

        Edifício  da  Prefeitura  Municipal  de  JARDIM  ALEGRE   ,  Estado  

do  Paraná,  em   13  de  junho  de  2025.

MOISES LNORTOVZ DOS SANTOS

Prefeito

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

3

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2498 Jardim Alegre, Sexta-Feira, 13 de Junho de 2025



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 196/2025 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Jardim Alegre. 
CONTRATADO: MAXIMO & MAXIMO SERVICOS FUNERARIOS LTDA. 
CNPJ: nº 46.722.432/0001-07. 
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de Serviços Funerários para atender 
a demanda do benefício eventual de Auxílio Funeral, concedido pela Secretaria Municipal de 
Assistência Social, pelo período de 12 (doze) meses. 
Valor total: R$ 125.175,00 (cento e vinte e cinco mil, cento e setenta e cinco reais). 
INÍCIO: 12/06/2025. 
TÉRMINO DO CONTRATO: 11/06/2026. 
EMBASAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 023/2025, homologado em 29/05/2025. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 12/06/2025. 
 
 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

4

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2498 Jardim Alegre, Sexta-Feira, 13 de Junho de 2025



EDITAL 05/2025 
PSS Estagiários 

 
Edital de Alteração do Cronograma 

 

O MUNICÍPIO DE JARDIM ALEGRE, ESTADO DO PARANÁ, através do Prefeito Municipal e por meio da 

Comissão Especial do Processo Seletivo Simplificado, constituída por intermédio da Portaria nº 086/2025, 

no uso das respectivas atribuições legais, RESOLVE alterar o Anexo I, do presente Edital, visando a seleção 

de estagiários para atuarem junto à Prefeitura Municipal de Jardim Alegre, PR. 

 
 
 

ANEXO I - CRONOGRAMA 
 

FASES DO PROCESSO SELETIVO PERÍODO 

Publicação do Edital 23/05/2025 

Período das Inscrições (Entrega de Documentação por 
Correio Eletrônico) 

 26/05/2025 a 06/06/2025 

Publicação da Homologação Preliminar das Inscrições 09/06/2025 

Interposição de Recurso da Homologação Preliminar das 

Inscrições 

10/06/2025  

Publicação das Respostas aos Recursos e Homologação Final 
das Inscrições 

  11/06/2025 

Análise curricular pela Comissão 59/2022 12 e 13/06/2025 

Publicação da Classificação Preliminar   16/06/2025 

Interposição de Recurso da Classificação Preliminar 17/06/2025 

Publicação da Resposta aos Recursos e Classificação Final 18/06/2025 

Contratação Durante o curso do prazo de validade 

do processo seletivo 

 

* Todas as publicações estarão disponíveis no site da Prefeitura de Jardim Alegre, PR. 

 

Edifício da Prefeitura do Município de Jardim Alegre, Estado do Paraná, Gabinete do Prefeito, aos treze 

dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco. 

 

 

 

Moises Lnortovz dos Santos 

Prefeito Municipal 

 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

5

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2498 Jardim Alegre, Sexta-Feira, 13 de Junho de 2025



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

6

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2498 Jardim Alegre, Sexta-Feira, 13 de Junho de 2025



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

7

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2498 Jardim Alegre, Sexta-Feira, 13 de Junho de 2025



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

8

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2498 Jardim Alegre, Sexta-Feira, 13 de Junho de 2025



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

9

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2498 Jardim Alegre, Sexta-Feira, 13 de Junho de 2025



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

10

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2498 Jardim Alegre, Sexta-Feira, 13 de Junho de 2025



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

11

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2498 Jardim Alegre, Sexta-Feira, 13 de Junho de 2025



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

12

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2498 Jardim Alegre, Sexta-Feira, 13 de Junho de 2025



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

13

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2498 Jardim Alegre, Sexta-Feira, 13 de Junho de 2025



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

14

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2498 Jardim Alegre, Sexta-Feira, 13 de Junho de 2025



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

15

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2498 Jardim Alegre, Sexta-Feira, 13 de Junho de 2025



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

16

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2498 Jardim Alegre, Sexta-Feira, 13 de Junho de 2025



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

17

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2498 Jardim Alegre, Sexta-Feira, 13 de Junho de 2025



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

18

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2498 Jardim Alegre, Sexta-Feira, 13 de Junho de 2025



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

19

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2498 Jardim Alegre, Sexta-Feira, 13 de Junho de 2025



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

20

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2498 Jardim Alegre, Sexta-Feira, 13 de Junho de 2025



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

21

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2498 Jardim Alegre, Sexta-Feira, 13 de Junho de 2025



         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

22

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2498 Jardim Alegre, Sexta-Feira, 13 de Junho de 2025



 
 

Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS 
Jardim Alegre - Paraná 

 

RESOLUÇÃO Nº 04/2025  

APROVA A PRESTAÇÃO DE CONTAS 
DO PISO ÚNICO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL �± PAS;  

 
 O Conselho Municipal de Assistência Social �± CMAS, do município de Jardim 
Alegre, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal Nº 942/2017 e dá outras 
providencias e, 

Considerando a deliberação da plenária realizada presencialmente em 13 de junho 

de 2025 às 13:30 horas na Secretaria de Assistência Social;  

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar a Prestação de contas do Piso Único de Assistência Social-PAS,  

referente ao período de 01 de fevereiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024;  

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na da de sua publicação.   

 

Jardim Alegre, 13 de junho de 2025. 

 

 

 

Sámia Yassin 

Vice-presidente do CMAS 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

23

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2498 Jardim Alegre, Sexta-Feira, 13 de Junho de 2025



 
 

Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS 
Jardim Alegre - Paraná 

 

RESOLUÇÃO Nº 05/2025  

APROVA O RELATÓRIO FINAL DA 
14° CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE JARDIM 
ALEGRE;  

 
 O Conselho Municipal de Assistência Social �± CMAS, do município de Jardim 
Alegre, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal Nº 942/2017 e dá outras 
providencias e, 

Considerando a deliberação da plenária realizada presencialmente em 13 de junho 

de 2025 às 13:30 horas na Secretaria de Assistência Social;  

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar o Relatório Final da 14° Conferência Municipal de Assistência Social 

de Jardim Alegre;  

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na da de sua publicação.   

 

Jardim Alegre, 13 de junho de 2025. 

 

 

 

Sámia Yassin 

Vice- presidente do CMAS 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

24

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2498 Jardim Alegre, Sexta-Feira, 13 de Junho de 2025



 
 

Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS 
Jardim Alegre - Paraná 

 

RESOLUÇÃO Nº 06/2025 

APROVA PLANO DE AÇÃO 
REFERENTE A 2025 E RELATÓRIO 
ANUAL DE ATIVIDADES DE 2024 DO 
CIEE;  

 
 O Conselho Municipal de Assistência Social �± CMAS, do município de Jardim 
Alegre, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal Nº 942/2017 e dá outras 
providencias e, 

Considerando a deliberação da plenária realizada presencialmente em 13 de junho 

de 2025 às 13:30 horas na Secretaria de Assistência Social;  

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprova Relatório Anual de Atividades de 2024 do Programa de 

socioaprendizagem �± Modalidade EAD, ofertado pelo CIEE da cidade de Apucarana/PR; 

Art. 2º - Aprova Plano de Ação para 2025 do Programa de socioaprendizagem �± 

Modalidade EAD, ofertado pelo CIEE da cidade de Apucarana/PR 

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na da de sua publicação.   

 

Jardim Alegre, 13 de junho de 2025. 

 

 

 

Sámia Yassin 

Vice-presidente do CMAS 

 

         Diário Oficial 
Em conformidade com a Lei Municipal Nº 180/2012, com a Lei Complementar nº31/2009     

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 

 

 

 

25

ANO: 2025 / EDIÇÃO Nº 2498 Jardim Alegre, Sexta-Feira, 13 de Junho de 2025


		2025-06-13T20:29:07-0300




